

武汉精测电子集团股份有限公司

2017 年度财务决算报告

一、2017 年度公司财务报表审计情况

公司 2017 年财务报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的经营成果和现金流量。

二、2017 年主要财务数据及指标

主要财务数据及指标	2017 年	2016 年	本年比上年增减（%）
营业收入（万元）	89,508.10	52,401.21	70.81
营业成本（万元）	47,748.07	24,059.68	98.46
营业利润（万元）	19,400.72	7,253.32	167.47
利润总额（万元）	19,225.32	10,518.01	82.78
归属于上市公司普通股股东的净利润（万元）	16,684.74	9,868.42	69.07
资产总额（万元）	127,398.16	97,909.62	30.12
负债总额（万元）	41,015.23	26,440.27	55.12
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（万元）	85,504.40	70,802.30	20.76
经营活动产生的现金流量净额（万元）	11,831.97	4,001.30	195.70
归属于上市公司净利润增长率	69.07%	28.58%	40.49
销售净利润率	18.88%	17.18%	1.70
加权平均净资产收益率	21.08%	33.71%	-12.63
基本每股收益（元/股）	2.07	1.60	29.38

说明：

公司 2017 年度实现营业收入 89,508.1 万元，较上年 52,401.21 万元增长 70.81%；归属于上市公司股东的净利润为 16,684.74 万元，较上年 9,868.42 万元增长 69.07%；资产总额 127,398.16 万元，较上年 97,909.62 万元增长 30.12%，；基本每股收益 2.07 元/股，较上年 1.60 元/股增长 29.38%，本年各项主要财务数据及指标的增长均基于公司业绩的稳定增长。

三、2017 年末资产负债状况

金额单位：万元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	本年比上年 增减额	本年比上年 增减（%）
货币资金	46,956.36	46,962.20	-5.84	-0.01
应收票据	868.50	900.82	-32.32	-3.59
应收账款	39,010.29	28,498.69	10,511.60	36.88
预付款项	1,283.39	787.68	495.71	62.93
其他应收款	1,495.59	1,430.30	65.29	4.56
存货	16,247.61	12,739.86	3,507.75	27.53
其他流动资产	10,491.30	403.26	10,088.04	2,501.62
流动资产合计	116,353.03	91,722.81	24630.22	26.85
可供出售金融资产	1,200.00		1,200.00	100.00%
固定资产	2,004.07	2,310.82	-306.75	-13.27
在建工程	4,418.77		4,418.77	100.00%
无形资产	2,373.82	2,614.12	-240.30	-9.19
长期待摊费用	175.22	222.22	-47.00	-21.15
递延所得税资产	738.47	555.27	183.20	32.99
其他非流动资产	134.78	484.40	-349.62	-72.18
非流动资产合计	11,045.13	6,186.82	4,858.31	78.53
资产总计	127,398.16	97,909.62	29488.54	30.12
短期借款	2,989.27	5,901.45	-2,912.18	-49.35
应付账款	20,228.13	14,580.16	5,647.97	38.74
预收款项	1,713.20	35.61	1,677.59	4711.01
应付职工薪酬	4,816.88	3,013.34	1,803.54	59.85
应交税费	1,789.57	1,727.65	61.92	3.58
其他应付款	73.22	66.48	6.74	10.15
一年内到期的非流动负债	3,310.92		3,310.92	100.00
流动负债合计	34,921.20	25,324.68	9,596.52	37.89
递延收益	927.65	1,115.59	-187.94	-16.85
其他非流动负债	4,966.39		4,966.39	100.00
非流动负债合计	6,094.03	1,115.59	4,978.44	446.26
负债合计	41,015.23	26,440.27	14,574.96	55.12

重大变动说明：

1、应收账款期末数 39,010.29 万元，较上年增加 10,511.60 万元，增长 36.88%，主要系本期销售收入增加，且第四季度收入占比较高而回款延至次年所致。

2、预付款项期末数 1,283.39 万元，较上年增加 495.71 万元，增长 62.93%，

主要系预付给部分供应商的货款未到结算期所致。

3、其他流动资产期末数 10,491.3 万元，较上年增加 10,088.04 万元，增长 2,501.62%，主要系本期购买理财产品所致。

4、可供出售金融资产期末数 1,200 万元，较上年增加 1,200 万元，增长 100.00%，主要系参股合肥视涯显示科技有限公司所致。

5、在建工程期末数 4,418.77 万元，较上年增加 4,418.77 万元，主要系本期与土地相关的核算项目转至在建工程，且项目投入持续增加所致。

6、递延所得税资产期末数 738.47 万元，较上年增加 183.20 万元，增长 32.99%，主要系资产减值准备、递延收益及股份支付增加影响可抵扣所得税差异所致。

7、其他非流动资产期末数 134.78 万元，较上年下降 349.62 万元，减少 72.18%，主要系本期预付工程、设计等款项减少所致。

8、短期借款期末数 2,989.27 万元，较上年减少 2,912.18 万元，下降 49.35%，主要系本期归还部分银行贷款所致。

9、应付账款期末数 20,228.13 万元，较上年增加 5,647.97 万元，增长 38.74%，主要系本期应付供应商货款及加工费增加所致。

10、预收款项期末数 1,713.20 万元，较上年增加 1,677.59 万元，增长 4711.01%，主要系本期预收客户货款增加所致。

11、应付职工薪酬期末数 4,816.88 万元，较上年增加 1,803.54 万元，增长 59.85%，主要系本期工资和年终奖增加所致。

12、一年内到期的非流动负债期末数 3,310.92 万元，较上年增加 3,310.92 万元，增长 100.00%，主要系本期实施股权激励，预计于 1 年内解锁的 40%部分计入一年内到期的非流动负债所致。

13、其他非流动负债期末数 4,966.39 万元，较上年增加 4,966.39 万元，增长 100.00%，主要系本期实施股权激励，预计于 1 年后解锁的 60%部分计入其他非流动负债所致。

四、2017 年经营成果

金额单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
----	---------	---------	----------	-------------

营业收入	89,508.10	52,401.21	37,106.89	70.81
营业成本	47,748.07	24,059.68	23,688.39	98.46
税金及附加	709.43	521.94	187.49	35.92
销售费用	7,636.05	5,442.43	2,193.62	40.31
管理费用	18,330.82	14,060.99	4,269.83	30.37
财务费用	88.82	285.00	-196.18	-68.84
资产减值损失	762.98	787.26	-24.28	-3.08
投资收益	201.24		201.24	100.00
资产处置收益	-31.50	9.42	-40.92	-434.39
其他收益	4,999.05		4,999.05	100.00
营业利润	19,400.72	7,253.32	12,147.40	167.47
营业外收入	26.80	3,267.37	-3,240.57	-99.18
营业外支出	202.20	2.68	199.52	7,444.78
利润总额	19,225.32	10,518.01	8,707.31	82.78
所得税费用	2,329.11	1,515.79	813.32	53.66
净利润	16,896.21	9,002.22	7,893.99	87.69
归属于上市公司净利润	16,684.74	9,868.42	6,816.32	69.07

重大变动说明：

1、销售费用本年发生额 7,636.05 万元，较上年增加 2,193.62 万元，增长 40.31%，主要系公司收入增长，与之相关的市场费用增长所致。

2、管理费用本年发生额 18,330.82 万元，较上年增加 4,269.83 万元，增长 30.37%，主要系公司研发人员增加，相关的研发投入增长以及股份支付费用增加所致。

3、财务费用本年发生额 88.82 万元，较上年减少 196.18 万元，下降 68.84%，主要系本期银行借款减少，以及外汇汇率变动产生的汇兑损益增加所致。

4、投资收益本年发生额 201.24 万元，较上年增加 201.24 万元，增长 100.00%，主要系本期增加理财产品收益所致。

5、其他收益本年发生额 4,999.05 万元，较上年增加 4,999.05 万元，增长 100.00%，主要系本期会计政策变更，与收益相关的政府补助由营业外收入科目调整其他收益科目核算所致。

6、营业外收入本年发生额 26.80 万元，较上年减少 3,240.57 万元，下降 99.18%，主要系本期会计政策变更，与收益相关的政府补助由营业外收入科目调整其他收益科目核算所致。

五、2017 年股东权益变动情况

金额单位：万元

项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	本年比上年增减额	本年比上年增减(%)
股本	8,182.40	8,000.00	182.40	2.28
资本公积	45,294.89	35,974.03	9320.86	25.91
其他综合收益	118.11	126.70	-8.59	-6.78
盈余公积	4,091.20	2,860.52	1,230.68	43.02
未分配利润	36,095.10	23,841.05	12,254.05	51.40
归属上市公司所有者 权益	85,504.40	70,802.30	14,702.10	20.77
少数股东权益	878.53	667.05	211.48	31.70
股东权益合计	86,382.93	71,469.36	14,913.57	20.87

重大变动说明：

1、股本期末数 8,182.4 万元，较上年增加 182.4 万元，增长 2.28%，主要系本期实施股权激励所致。

2、盈余公积期末数 4,091.2 万元，较上年增加 1230.68 万元，增长 43.02%，主要系本期净利润增加所致。

3、未分配利润期末数 36,095.10 万元，较上年增加 12,254.05 万元，增长 51.40%，主要系本期净利润增加所致。

4、少数股东权益期末数 878.53 万元，较上年增加 211.48 万元，增长 31.70%，主要系公司控股的昆山精讯信息技术有限公司本年盈利所致。

六、2017 年度现金流量情况

金额单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减(%)
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	104,146.67	53,816.99	50,329.68	93.52
经营活动现金流出小计	92,314.69	49,815.68	42,499.01	85.31
经营活动产生的现金流量净额	11,831.97	4,001.30	7,830.67	195.70
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	44,681.84		44,681.84	
投资活动现金流出小计	60,416.36	764.86	59,651.50	7,799.01
投资活动产生的现金流量净额	-15,734.52	-764.86	-14,969.66	-1,957.18
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	13,909.49	47,197.52	-33,288.03	-70.53
筹资活动现金流出小计	12,956.51	14,380.86	-1,424.35	-9.90

筹资活动产生的现金流量净额	952.98	32,816.66	-31,863.68	-97.10
现金及现金等价物净增加额	-2,999.09	36,079.64	-39,078.73	-108.31

重大变动说明：

1、本期经营活动产生的现金流量净额 11,831.97 万元，较上年增加 7,830.67 万元，增长 195.70%，主要系销售额增长，销售商品收到的现金增加所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额-15,734.52 万元，较上年减少 14,969.66 万元，下降 1,957.18%，主要系支付合肥视涯显示科技有限公司投资款、在建工程款项以及购买理财产品所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额 952.98 万元，较上年减少 31,863.68 万元，下降 97.10%，主要系上年同期首次公开发行人民币普通股（收到）募集资金所致。

综上，2017 年度公司经营业绩平稳增长，财务状况良好，具有较好的盈利能力和成长性。在公司董事会领导下，公司管理层和全体员工积极奋进、开拓进取，做好研发创新、市场开拓以及团队建设等各方面工作，以保证公司持续、稳定的发展。

武汉精测电子集团股份有限公司

2018 年 3 月 27 日